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Förord 
 

Strandängarna längs de nedre delarna av Helgeån har sedan starten av arbetet inom 

Biosfärom-råde Kristianstads Vattenrike spelat en framträdande och viktig roll. De har 

visualiserat den rika biologiska mångfalden med vadarfåglar och änder som funnits och 

utvecklats i samklang med människans uthålliga nyttjande av ängarna för bete och slåtter 

sedan århundraden.  

 

I början av 1990-talet gjordes i samverkan med brukare och markägare, omfattande 

restaureringsinsatser. Det resulterade i bättre förutsättningar för och ökande bestånd av 

strandängens fåglar.  

Idag är mångfalden hotad. Samtliga strandängens vadarfåglar är sedan några år på kraftig 

tillba-kagång. Kärrsnäppa och sannolikt brushane är utgångna. Av rödspov finns bara en 

spillra kvar. Även tidigare vanliga arter som tofsvipa finns på många strandängar bara kvar 

med några få par.  

Det som sker på Vattenrikets strandängar är inte unikt. Den nedåtgående trenden är 

genomgående för många av de återstående strandängsområdena i Sverige och på kontinenten. 

Dock verkar förloppet ha skett ovanligt snabbt och kraftfullt här.  

 

Sedan lång tid tillbaka har den strandängshäckande fågelfaunan följts upp, antingen genom 

ide-ella insatser av Nordöstra Skånes Fågelklubb eller genom riktade uppföljningar 

finansierade av Länsstyrelsen och kommunen. Resultaten från inventeringarna utgör en viktigt 

och nödvändigt underlag för att se och försöka förstå vad som händer. När resultaten från 

inventeringarna ställs samman och jämförs läggs ytterligare pusselbitar till det, som det visat 

sig, mycket komplexa pussel av orsakssamband som ligger bakom de negativa förändringar 

som skett. 

 

I denna rapport redovisas och analyseras resultaten av häckfågelinveteringar av 

strandängsfåglar och simultanräkningar av rödspov för 2012 och 2013. Resultaten jämförs 

med inventeringar bakåt i tiden. 

 

Alltmer tyder på att det finns en stark koppling mellan den kraftiga sommaröversvämningen 

2007 och den tillbakagång vi observerat. Dock finns sannolikt en lång rad ytterligare faktorer 

som på olika vis bidrar och bidragit. 

 

Författaren ansvarar själv för innehållet i rapporten.  

 

 

 

Carina Wettemark 

Koordinator Biosfärområde Kristianstads Vattenrike 

/Chef Biosfärenheten, Kristianstads kommun  
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